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1. ÚVOD

Lymeská borelióza (LB) je závažné onemocnění se značným epidemiologickým

dopadem pro člověka, některá užitková zvířata a skot převážně v oblastech mírného pásma

v Evropě, USA a Asii (Burgdorfer 2001). Způsobují ji spirochéty z druhového komplexu

Borrelia burgdorferi sensu lato. Lymeská borelióza má hlášené desítky tisíc případů za rok

v Severní Americe i v centrální Evropě, což z ní činí pravděpodobně nejčastější klíšťaty

přenášené bakteriální onemocnění na světě.

1.1 Charakteristické rysy rodu Borrelia

Spirochéty rodu Borrelia patří spolu se spirochétami rodů Treponema a Leptospira

do kmene Spirochaetes. Fylogeneticky se spirochéty značně odlišují od ostatních

bakteriálních kmenů. Spirochéty jsou dlouhé, tenké a šroubovitě vinuté baktérie s bičíkem

probíhajícím podélně mezi peptidoglykanovou vrstvou a vnější membránou.

Spirochéty rodu Borrelia jsou aktivně pohyblivé gram-negativní spirálovité baktérie,

dlouhé 10 až 30 µm a velmi tenké 0.2 až 0.25 µm. Závity spirochéty jsou od sebe vzdáleny

2.2 µm a jejich počet je mezi 4 až 15 závity. Počet bičíků se liší, patogenní borélie jich mohou

mít až 20 (Bartůněk et al. 1996). Bičíky vystupují na obou koncích buňky z bazálních disků,

které jsou umístěny v cytoplazmatické membráně a obtáčí tělo baktérie mezi

peptidoglykanovou vrstvou a vnější membránou. Borélie se pohybuje rotací podél osy

nebo smršťováním a natahováním.

Spirochéty in vitro rostou v microaerofilních podmínkách a vyžadují vysoce

obohacené komplexní médium s N-acetylglukosaminem, aminokyselinami, vitaminy

a nukleotidy, albuminem z hovězího séra a králičím sérem. Bývá označováno jako médium

Barbour-Stoenner-Kelly (BSK). Borélie rostou při optimální teplotě 33-34°C s generační

dobou 7-20 hodin (Bednář et al. 1996).

Spirochéty z rodu Borrelia jsou jedinými z celého kmene, které obsahují linerální

chromozóm. Podobně jako treponémy, také borélie postrádají lipopolysacharidy (LPS)

ve vnější membráně. Ty jsou u nich nahrazeny lipooligosacharidy (LOS).

Buněčná stěna spirochét se skládá z vnitřní peptidoglykanové vrstvy, střední vrstvy

lipooligosacharidové a vnější vrstvy lipoproteinové. Stěna je oddělena periplazmatickým

prostorem od cytoplazmatické membrány. Velká flexibilita membrán buněčné stěny

umožňuje vysunutí bičíků v proximálním i distálním směru, tvorbu cyst a vylučování

membránových vezikulů.
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 Borrelia burgdorferi byla původně taxonomicky popsána jako samostatný druh.

Ukázalo se však, že se skládá z celé řady odlišných druhů a genomových skupin

(‘genospecies‘). U spirochét LB se proto používá název Borrelia burgdorferi sensu lato

k označení celého druhového komplexu včetně všech izolátů/kmenů druhově blíže

neurčených.

Doposud bylo popsáno 13 druhů/‘genospecies‘. Odlišují se rozdílnou genomovou

sekvencí a různým antigenním profilem, odlišným zastoupením strukturálních složek a jejich

různou funkční aktivitou. Dále se tyto druhy liší svým geografickým rozšířením a jsou také

spojeny s různými vektory a hostiteli. Těmito druhy jsou: Borrelia burgdorferi sensu stricto,

B. afzelii, B. garinii, B. valaisiana, B. lusitaniae, B. bissettii, B. japonica, B. turdi, B. tanukii,

B. andersonii, B. sinica, B. spielmani a B. californiensis (Postic et al. 2007; Bergström et al.

2002; Postic et al. 1994).

V Evropě se nejčastěji vyskytuje B. garinii a B. afzelii, dále se zde objevuje

i B. valaisiana (Rijpkema et al 1996), naopak druhy B. burgdorferi sensu stricto, B. lusitaniae

a B. bissettii patří k poněkud vzácnějším (Hanincová et al. 2003). V Asii jsou nejčastěji

zastoupeny B. afzelii a B. garinii, ale vyskytuje se zde také B. sinica (Masuzawa 2004),

B. japonica, B. tanukii, a B. turdi jsou výskytem omezené pouze na Japonsko (Fukunaga

et al.1996). V Severní Americe se vyskytuje zejména B. burgdorferi sensu stricto, která byla

donedávna spojována s výskytem na západním pobřeží USA (Kalifornie). Předpokládá se,

že se odtud rozšířila také na východní pobřeží a dále do Evropy (Postic et al. 2007). V USA

byly popsány další dva potencionální původci onemocnění B. andersonii a B. bissettii (Postic

et al. 1998).

Celkem čtyři druhy z komplexu B. burgdorferi sensu lato-B. burgdorferi sensu stricto,

B. garinii, B. afzelii a B. spielmani jsou zodpovědné za onemocnění LB v různých částech

světa. Ovšem také další dva blízce příbuzné druhy B. valaisiana a B. lusitaniae byly

identifikovány v patologických nálezech erythema migrans pacientů (Rijpkema et al. 1997;

Postic et al. 2007).

Symptomy LB korespondují s geografickým rozšířením jednotlivých druhů původců

onemocnění. Například v USA jsou častější symptomy arthritidy, toto onemocnění je

spojováno s nákazou spirochétami B. burgdorferi sensu stricto. V Evropě převažují

neurologické potíže způsobené spirochétou druhu B. garinii a kožní formy onemocnění

vyvolané spirochétou B. afzelii (Demaerschalck et al. 1995, Baranton et al. 1992, Wang et al.

1999).
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1.2. Infekční cyklus

LB je považována za zoonózu, protože její původce B. burgdorferi sensu lato cirkuluje

v přirozeném infekčním cyklu mezi klíšťaty rodu Ixodes a druhově pestrými obratlovci jako

klíštěcími hostiteli. Člověk vstupuje do tohoto cyklu více méně nedopatřením, neboť není

obvyklým hostitelem klíšťat.

Spirochéty B. burgdorferi sensu lato jsou přenášeny všemi vývojovými stádii klíšťat

rodu Ixodes, larva, nymfa a dospělec. Všechna tato stádia sají na hostiteli jen jednou

a po metamorfóze přecházejí do následující etapy vývoje. Klíště rodu Ixodes saje 3-7 dní.

Hostiteli klíšťat rodu Ixodes jsou zejména drobní obratlovci, ptáci, hlodavci a vysoká

zvěř. Bylo potvrzeno, že jednotlivé druhy borélií jsou spojovány s určitými hostiteli.

Za rezervoár LB spirochét v přírodě jsou považováni drobní savci. Například z myší

a hrabošů bývá nejčastěji izolovaná B. afzelii (Humair et al. 1999). Hraboši v Asii také

přenášejí B. burgdorferi sensu stricto, B. japonica a někteří také různé varianty B. garinii

(Humair et al. 1999; Kurtenbach, et al. 1995). Američtí křečci a další drobní hlodavci jsou

známými rezervoáry pro B. bissettii (Maupin et al. 1994). Dalším rezervoárem LB spirochét

mohou být ptáci. Příkladem mohou být někteří mořští ptáci, ale také pěvci, kteří přenášejí

B. garinii (Olsen et al. 1995). Různé ptačí druhy byly identifikovány také jako hostitelé

pro B. valaisiana a B. burgdorferi sensu stricto (Anderson 1986).

Známými přenašeči spirochét z rodu Ixodes jsou zejména I. ricinus, I. persulcatus

v Evropě a Asii a I. scapularis, I. pacificus v USA. Byla však potvrzena přítomnost borélií

i u jiných druhů klíšťat jako jsou Haemaphysalis concinna a nebo Dermacentor silvarum.

Není však známo, že by tyto druhy byly schopny přenášet borélie na dalšího hostitele (Sun

a Xu 2003). Studie prokazuje, že pouze u druhu I. ricinus přežívají borélie během přeměny

do dalšího stádia klíštěte zatímco u druhů H. concinna a D. silvarum tomu tak není.

Zdravá larva klíštěte se většinou nakazí spirochétami sáním na infikovaném obratlovci

nebo je také možný transovariární přenos spirochét. Tento přenos LB spirochét je vzácný

a s největší pravděpodobností by nestačil udržet patogenního původce nákazy v populaci

přenašeče (Schoeler a Lane 1993). Borélie setrvávají přes svlékání do dalšího stadia klíštěte

ve střevě a neinfikují další tkáně nebo orgány klíštěte (Rosa et al. 2005). Pouze malé množství


[…]


reagovaly na toto prostředí a měnily tak expresi různých proteinů, avšak studium této

problematiky bylo provedeno in vitro, čímž nelze tyto úvahy ani vyvrátit ani potvrdit. Stejně

jako vliv zastoupených druhů v izolátech. Jelikož jsme neměli k dispozici čisté kultury

jednotlivých druhů, nemohli jsme porovnat rozdíly v proteinových profilech izolátů a jasně

říci, zda více druhů v kultuře ovlivňuje tento profil.

Proteinové profily byly určovány pomocí elektroforézy SDS-PAGE, kde jsou vzorky

v prostředí obsahujícím detergent sodium dodecyl sulfate (SDS). Tento iontový detergent

denaturuje proteiny ve vzorku změnou konformace od nativního stavu proteinů a pevně je

váže ke své molekule. Molekuly SDS díky sulfátové skupině udělují proteinům svůj vlastní

negativní náboj a vytváří tak uniformní náboj všem proteinů. Zavedením elektrického proudu

do elektroforézy začnou všechny proteiny putovat gelem směrem k anodě. SDS-PAGE gel

rozděluje proteiny primárně podle velikosti, jelikož náboj je relativně stejný (Laemmli 1970).

Proteiny a lektiny byly také rozdělovány nativní elektroforézou, která nám dovoluje

oddělovat proteiny v nativní terciární konformaci a ponechává proteinovým komplexům

biologickou aktivitu, což může přispět k lepší detekci protilátkami. ´Blue Native PAGE´ má

tu výhodu, že jediný detergent přidávaný ke vzorkům slouží k solubilizaci membránových

lipidů a není škodlivý pro proteiny. Při této elektroforéze to není SDS, kdo uděluje proteinům

záporný náboj, ale Coomassie blue G-250 přidávaný ke vzorkům a pH 7.5 pufru. Proteiny

nejsou rozdělované podle své molekulové hmotnosti, ale podle velikosti pórů v gradientovém

gelu nativní elektroforézy. Tudíž nejsou vhodné pro přesné stanovení molekulové velikosti

(Wittig et al. 2006). Jelikož proteiny zůstávají v komplexech, jejich velikost se značně liší

od té, kterou mají při použití denaturačních činidel (SDS-PAGE). Proto při použití 8% gelu

při nativní elektroforéze ‘Blue Native PAGE‘ nedošlo k rozdělení lektinů ani proteinů

izolovaných z borélií.

Použitím nativní elektroforézy ‘Pore limit gradient PAGE‘ jsme eliminovali

denaturační vliv na proteiny. Na rozdíl od ‘Blue Native PAGE‘ gel gradientové nativní

elektroforézy obsahuje SDS. Elektroforéza je spuštěná na půl hodiny ještě před nanesením

vzorků a díky tomu SDS putuje gelem před vzorky a rozdělované proteiny se s SDS téměř

nesetkají. I zde se proteiny rozdělují jen v závislosti na velikosti pórů gradientového gelu.

K prokázání sacharidových vazebných míst proteinů/lektinů B. burgdorferi jsme

použili sacharidové sondy. Některé sacharidové sondy ukazovaly pozitivní reakci
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na ´dot-blotech´. Protein BGHUB se vázal se sondou obsahující N-acetylglukosamin, lektin

WGA se také vázal se sondou obsahující sacharid N-acetylglukosamin a lektin SBA se vázal

se sondou obsahující sacharid N-acetylgalaktosamin. Avšak na membrány s elektroforeticky

rozdělenými proteiny/lektiny (SDS-PAGE) se kromě N-acetylglukosaminu, který se vázal

na elektroforeticky rozdělený lektin WGA, nevázala žádná další sonda. Je tedy možné,

že některé sacharidové sondy mohou reagovat s denaturovanými bílkovinami, jindy je nutné

použít nativní elektroforézu. Proto jsme proteiny a lektiny rozdělili pomocí nativní

elektroforézy a přenesli na membrány, které jsme opět značili sacharidovými sondami. Avšak

pozitivní výsledek interakce byl zaznamenán opět pouze v připadě kontrolního lektinu WGA.

Neprokázali jsme přítomnost sacharid vázajících míst u spirochét komplexu

B. burgdorferi sensu lato pomocí sacharidových sond s následujícími cukrenými zbytky

s glykosidickými vazbami uvedené anomerní konfigurace: α-D-manosa, α-D-galaktosa,

β-N-acetylgalaktosamin a β-N-acetylglukosamin konjugované s biotinem. Je možné,

že izolované proteiny/lektiny ztrácejí svoji původní konformaci a tím i vazebné místo

pro sacharidy. Nebo je možné, že sacharidové sondy dodávané firmou Syntesom nejsou

vhodné k vazbě na buněčné i izolované lektiny.

6. ZÁVĚR

Vzorky izolátů byly úspěšně pasážovány in vitro při standardních podmínkách

platných pro Borrelia burgdorferi sensu lato. Izolovaná DNA byla pomocí druhově

specifických primerů a PCR prozkoumána na druhové složení B. burgdorferi sensu lato

v těchto vzorcích. Druhové složení odpovídá již publikovaným studiím o výskytu

jednotlivých druhů (B. burgdorferi sensu stricto, B. garinii, B.afzelii a B. valaisiana)

v klíšťatech pocházejících z lokalit v okolí Českých Budějovic.

Ze získaných izolátů byly izolovány proteiny a pomocí elektroforézy

v akrylamidovém gelu byl určen proteinový profil jednotlivých izolátů. Izolované proteiny

byly také přeneseny na membránu metodou ‘Western blotting‘ a byly značeny sacharidovými

sondami konjugovanými s biotinem k potvrzení vlastnosti borélií vázat sacharidové

konjugáty. Nepodařilo se nám prokázat přítomnost sacharidových vazebných míst u spirochét

z druhového komplexu B. burgdorferi sensu lato.
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