POSUDOK

na písomnú prácu k bakalárskej diplomovej skúške

Lenka Bučinská

(Biologická fakulta Juhočeskej univerzity v Českých Budějoviciach):

Spirochéty Lymeské boreliózy: kultivace *in vitro*, molekulární identifikace druhového složení izolátů a pokus o průkaz vázat sacharidy

Posudzovaná práca má rozsah 45 strán a je členená do siedmych základných kapitol, t.j. úvod, ciele práce, materiál a metódy, výsledky, diskusia, záver a použitá literatúra. Práca je napísaná v českom jazyku veľmi dobrým odborným štýlom. Textová štylizácia svedčí o schopnosti autorky prezentovať písaný odborný text a tiež o dobrom prehľade o danej problematike. Je to bez pochyb potvrdené aj zoznamom preštudovanej literatúry, kde autorka cituje rovnako domácich ako aj zahraničných autorov.

Krátky literárny úvod rozoberá doteraz známe poznatky o riešenej problematike. Na začiatku stručne a výstižne popisuje základné charakteristiky rodu *Borrelia*, geografické rozšírenie a infekčný cyklus, v ďalšej časti sa venuje opisu dôležitých membránových proteínov, glykoproteínov a lektínov. Informácie obsiahnuté v tejto časti sú vecné, zrozumiteľne podané a postačujú pre pochopenie ďalších častí práce.

Autorka si zadala 5 metodicky rôznorodých cieľov, pričom cieľ 1 spočíval vo vypracovaní literárneho prehľadu k povrchovým antigénnym štruktúram spirochét a ostatné 4 ciele sú založené na výstupoch vlastnej laboratórnej práce. Ešte pred prečítaním kapitoly výsledky som mohla s spokojnosťou skonštatovať, že cieľ 1 bol úspešne splnený, keďže je obsiahnutý v 1. kapitole. Chcem zdôrazniť, že veľmi kladne hodnotím počet cieľov, ktoré sa viažu na výsledky vlastnej laboratórnej práce. Keďže ide „iba“ o bakalársku prácu, tento prístup v spracovaní témy je chvályhodný. Mám iba jednu výhradu k cieľu 2, kde by som osobne formuláciu trochu pozmenila. Podľa môjho názoru sa autorka nevenovala optimalizácii kultivácie a teda porovnávaniu kultivácii borélií v rôznych podmienkach, ale skôr kultivácii borélií za účelom následnej typizácie.

Z metodického hľadiska si autorka pre svoje štúdium zvolila moderné a náročné metódy, pričom zvolený prístup riešenia danej problematiky je porovnateľný s medzinárodne uznávanými pracoviskami. Veľmi oceňujem predovšetkým rozsah metód, ktoré si autorka stihla osvojiť a úspešne použiť, t.j. kultiváciu borélií *in vitro*, molekulárne metódy na báze PCR a klonovanie, ako aj imunochemické metódy spojené s analýzou proteínov (SDS-PAGE, Western blot a ich značenie proteínov sacharidovými sondami). Počtu použitých metód zodpovedá aj rozsah samotnej kapitoly s rovnomeným názvom, ktorá je prehľadne a logicky rozčlenená do ďalších podkapitol.

Prezentované výsledky svojim poradím kopírujú zadané ciele. Použitím PCR metód a následným sekvenovaním autorka potvrdila pestrú druhovú variabilitu *Borrelia burgdorferi* s.l. v študovaných izolátoch z kliešťov. Druhové zastúpenie

korešponduje s doteraz známymi údajmi, s odvolaním sa na viacero publikovaných prác z danej lokality. **Nakoľko autorka zistila veľký počet zmiešaných infekcií viacerých druhov borélií (Tab. 1, str. 27), chcem sa opýtať, ako si vysvetľuje tento fakt, resp. či má údaje aj vývinových štádiách kliešťov, z ktorých boli izoláty získané.** Tieto informácie by totiž tiež mohli prispieť k objasneniu cirkulácie borélií v prírode.

Výsledky venujúce sa proteínovej analýze izolátov borélií sú veľmi aktuálne, nakoľko práve štúdium proteínov má veľké uplatnenie v diagnostike a vývine vakcín. **Autorka spomína (str. 38), že rôzna expresia proteínov v izolátoch mohla byť spôsobená počtom pasáží. Má autorka bližšie údaje o pasážach analyzovaných izolátov?**

A napokon už iba záverečná otázka: **Mieni sa autorka aj v budúcnosti zaoberať problematikou proteínovej analýzy a teda aj značeniu proteínov? Ak áno, aké budú ďalšie postupy na preukázanie prítomnosti väzobných miest pre sacharidy u spirochét komplexu *B. burgdorferi* s.l., nakoľko táto otázka ostáva stále otvorená?**

Záverom môžem s potešením konštatovať, Lenka Bučinská je veľmi dobre zorientovaná v problematike, ktorú sa rozhodla vo svojej bakalárskej diplomovej práci riešiť. Má preštudovanú literatúru k danej téme a vie spoľahlivo koncipovať ako známe údaje a fakty z daného odboru, tak i rozdiskutovať ňou nadobudnuté výsledky. Preto za predpokladu splnenia všetkých ostatných prepísaných náležitostí

d o p o r u č u j e m

prácu prijať k bakalárskej diplomovej skúške.

V Košiciach, dňa 17. mája 2007

RNDr. Daniela Lenčáková, PhD.